

**ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG  
ĐẢNG UỶ CÁC CƠ QUAN TỈNH**

\*

Số 169-BC/ĐU

**ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**  
*Bắc Giang, ngày 25 tháng 6 năm 2018*

**BÁO CÁO**

**Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật  
đảng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018**

Thực hiện Điều lệ Đảng; Kế hoạch kiểm tra, giám sát (KT,GS) của Ban Thường vụ (BTV) Tỉnh ủy; BTV Đảng ủy Các cơ quan tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ KT, GS, thi hành kỷ luật đảng 6 tháng đầu năm 2018 như sau:

**A- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

**I. Việc lãnh đạo công tác KT, GS**

**1- Việc phô biến, quán triệt các nghị quyết, quy định, hướng dẫn có liên quan đến công tác KT, GS và thi hành kỷ luật đảng**

BTV Đảng ủy thường xuyên phô biến quán triệt các chỉ thị, nghị quyết và các quy định, quyết định, hướng dẫn.... của Trung ương, UBKT Trung ương về công tác KT, GS và kỷ luật của Đảng; Nghị quyết Trung ương 5 (khoá X) “về tăng cường công tác KT, GS của Đảng”; Quy định số 30 ngày 26/7/2016 của BCH Trung ương khóa XII thi hành Chương VII Chương VIII Điều lệ Đảng về công tác KT, GS, kỷ luật của Đảng; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 10/01/2012 của Ban Bí thư về công tác kiểm tra của tổ chức đảng (TCĐ) đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên; Quy định số 101- QĐ/TW, ngày 10/01/ 2012 của Ban Bí thư TW về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp; Đề án số 01-ĐA/TU ngày 14/7/2016 của Tỉnh ủy về "nâng cao chất lượng công tác KT, GS của cấp cơ sở trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020; Quy định số 86-QĐ/TW ngày 01/6/2017 của BCT khóa XII về giám sát trong Đảng; Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của BCT về xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm; Quy định số 126- QĐ/TW, ngày 28/02/2018 của BCH TW về một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng ... và các văn bản có liên quan đến công tác KT, GS, kỷ luật đảng đến các TCĐ và đảng viên trong Đảng bộ.

**2- Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ KT, GS**

Ngay từ đầu năm, Đảng ủy đã triển khai nhiệm vụ KT, GS; phân công các đồng chí trong BTV Đảng ủy thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên đối với các chi, đảng bộ cơ sở và các nhiệm vụ khác khi được BTV Đảng ủy giao; trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ và tình hình đặc điểm của Đảng bộ, BTV Đảng ủy chỉ đạo cấp ủy các cấp xây dựng kế hoạch KT, GS đối với TCĐ và đảng viên theo quy định.

**a- Việc xây dựng kế hoạch kiểm tra**

Cấp ủy, UBKT các cấp xây dựng kế hoạch kiểm tra 163 TCD (tăng 05 TCD) và 1.012 đảng viên (tăng 24 đảng viên) so với năm 2017, trong đó:

- BTV Đảng uỷ xây dựng kế hoạch kiểm tra 02 TCD và 02 cấp uỷ viên.
- UBKT Đảng uỷ xây dựng kế hoạch kiểm tra 15 TCD.
- Cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch kiểm tra 81 TCD và 462 đảng viên.
- UBKT cơ sở xây dựng kế hoạch kiểm tra 65 TCD.
- Chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở xây dựng kế hoạch kiểm tra 548 đảng viên.

#### **b- Việc xây dựng kế hoạch giám sát**

Cấp ủy, UBKT các cấp xây dựng kế hoạch giám sát 130 TCD (tăng 02 TCD) và 631 đảng viên (tăng 14 đảng viên), trong đó:

- BTV Đảng uỷ xây dựng kế hoạch giám sát 04 TCD và 04 đảng viên.
- UBKT Đảng uỷ xây dựng kế hoạch giám sát 02 TCD và 02 đảng viên.
- Cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch giám sát 73 TCD và 282 đảng viên
- UBKT cơ sở xây dựng kế hoạch giám sát 51 TCD và 50 đảng viên.
- Chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở xây dựng kế hoạch giám sát 290 đảng viên.

Nội dung KT, GS tập trung vào việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng; các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Chỉ thị số 05-CT/TW của BCT về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 55-QĐ/TW của Ban Bí thư về công tác kiểm tra của TCD đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên; Quy định số 101- QĐ/TW của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng chỉnh đốn Đảng... công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; quy chế làm việc của cấp uỷ, quy chế dân chủ ở cơ sở; quy chế của cơ quan; việc giữ gìn đoàn kết, nâng cao phẩm chất đạo đức của người đảng viên; kết quả thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao..... Đối tượng KT, GS tập trung vào TCD cấp dưới trực tiếp, cán bộ thuộc diện cấp uỷ các cấp quản lý, cán bộ giữ các cương vị chủ chốt của cơ quan, đơn vị.

### **II- Kết quả thực hiện nhiệm vụ KT, GS trong toàn Đảng bộ**

BTV Đảng ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy và UBKT các cấp thực hiện nghiêm túc kế hoạch KT, GS đã đề ra; thường xuyên nắm bắt tình hình để chủ động kiểm tra TCD, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, đảm bảo 100% TCD, đảng viên khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm đều phải được kiểm tra; thực hiện nghiêm việc thi hành kỷ luật trong Đảng, giải quyết dứt điểm các đơn, thư tố cáo, kiến nghị đối với TCD và đảng viên ngay từ cơ sở.

#### **1- Kết quả thực hiện công tác kiểm tra**

Kiểm tra 76 TCD (đạt 47 % KH) và 458 đảng viên (đạt 45% KH) trong đó:

- BTV Đảng uỷ kiểm tra 01 TCD (01 ĐU) và 01 đảng viên.
- UBKT Đảng uỷ kiểm tra 06 TCD (02 ĐU và 04 CB)

- Cấp ủy cơ sở kiểm tra 37 TCD và 237 đảng viên.
- UBKT cơ sở kiểm tra 32 TCD.
- Các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở kiểm tra 220 đảng viên.

## **2- Kết quả thực hiện nhiệm vụ giám sát**

Giám sát 64 TCD (đạt 48% KH) và 276 đảng viên (đạt 44% KH), trong đó:

- BTV Đảng ủy giám sát 04 TCD và 04 đảng viên.
- UBKT Đảng ủy giám sát 02 TCD và 02 đảng viên.
- Cấp ủy cơ sở giám sát 32 TCD và 129 đảng viên
- UBKT cơ sở giám sát 27 TCD và 22 đảng viên
- Các chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở giám sát 119 đảng viên

Ngoài kế hoạch KT, GS năm 2018; 6 tháng đầu năm, BTV Đảng ủy đã thực hiện giám sát đối với 77/77 chi, đảng bộ cơ sở trong việc thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp giữa nhiệm kỳ 2015-2020; việc chấp hành các quy định, hướng dẫn của Trung ương của Tỉnh và Đảng ủy Các cơ quan tỉnh; công tác quản lý cán bộ, đảng viên; bảo vệ chính trị nội bộ.

## **III- Kết quả hoạt động của Uỷ ban kiểm tra các cấp**

Ngay từ đầu năm, UBKT Đảng ủy đã phát động Chương trình thi đua trong toàn thể cán bộ, công chức Ngành kiểm tra Đảng, với chủ đề: phát huy truyền thống tuyệt đối trung thành, đoàn kết, sáng tạo, trung thực, liêm khiết, kỷ cương và tận tụy hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng (16/10/1948- 16-10/2018).

- *Công tác tham mưu*; UBKT Đảng ủy đã tham mưu giúp cấp ủy xây dựng báo cáo tổng kết Quy chế về chế độ KT, GS công tác cán bộ; báo cáo sơ kết Chi thị số 06- CT/TU ngày 31/3/2016 của BTV Tỉnh ủy và Đề án số 01-ĐA/TU, ngày 14/7/2016 của BTV Tỉnh ủy về "*tăng cường công tác KT, GS và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh, giai đoạn 2016-2020*"; báo cáo kết quả thực hiện công tác nội chính, phòng chống tham nhũng lãng phí giữa nhiệm kỳ 2015-2020; tham mưu giúp BTV Đảng ủy xây dựng Chương trình phối hợp giữa Đảng ủy Các cơ quan tỉnh với Thanh tra tỉnh trong việc thanh tra, KT, GS thi hành kỷ luật, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo liên quan đến TCD và đảng viên thuộc Đảng bộ Các cơ quan tỉnh giai đoạn 2018-2020; báo cáo sơ kết công tác KT, GS giữa nhiệm kỳ 2015-2020; chỉ đạo Đảng ủy Trường Chính trị tinh túc chức kiêm điểm đối với tập thể và cá nhân có vi phạm, khuyết điểm theo Thông báo số 28- TB/UBKTTU, ngày 23/01/2018 và Thông báo số 30 -UBKT TU, ngày 28/3/2018 của UBKT Tỉnh ủy.

UBKT các cấp tham mưu giúp cấp kiểm tra 37 TCD và 87 đảng viên, trong đó: UBKT Đảng ủy tham mưu giúp cấp ủy kiểm tra 01 TCD và 01 đảng viên; UBKT cơ sở tham mưu giúp cấp ủy kiểm tra 36 TCD và 86 đảng viên. Tham mưu giúp cấp ủy giám sát chuyên đề 36 TCD và 29 đảng viên, trong đó: UBKT Đảng ủy tham

mưu giúp cấp ủy giám sát 04 TCD và 04 đảng viên, UBKT cơ sở tham mưu giúp cấp ủy giám sát 32 TCD và 25 đảng viên.

- *Kết quả thực hiện nhiệm vụ của UBKT các cấp:* kiểm tra 38 TCD việc thực hiện nhiệm vụ KT, GS và thi hành kỷ luật đảng, trong đó: UBKT Đảng ủy kiểm tra 06 TCD; UBKT cơ sở kiểm tra 32 TCD. Giám sát chuyên đề 29 TCD và 24 đảng viên, trong đó: UBKT Đảng ủy giám sát 02 tCD và 02 đảng viên; UBKT cơ sở giám sát 27 chi bộ và 22 đảng viên.

Kiểm tra 05 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, trong đó: UBKT Đảng ủy Trường Chính trị kiểm tra 02 đảng viên; Bệnh viện Tâm thần kiểm tra 02 đảng viên; Viện Kiểm sát tỉnh kiểm tra 01 đảng viên; qua kiểm tra kết luận 05 đảng viên có vi phạm, phải xử lý kỷ luật 03 đảng viên (*01 cảnh cáo, 02 khiển trách*).

- *Kiểm tra việc thu nộp đảng phí:* UBKT các cấp kiểm tra việc thu nộp đảng phí đối với 29 TCD, trong đó: UBKT Đảng ủy kiểm tra 06 TCD, UBKT cơ sở kiểm tra 23 TCD.

#### **IV- Tình hình, kết quả thi hành kỷ luật trong Đảng.**

Cấp ủy, UBKT các cấp trong Đảng bộ đã thi hành kỷ luật đối với 12 đảng viên, trong đó: khiển trách 11, cảnh cáo 01 đảng viên. Nội dung vi phạm chính sách KHHGD 08 trường hợp, vi phạm những điều đảng viên không được làm 02 trường hợp, vi phạm đạo đức lối sống 01 trường hợp, thiếu tinh thần trách nhiệm 01 trường hợp; trong số đảng viên bị kỷ luật 01 cấp ủy viên là Tỉnh ủy viên; đảng viên vi phạm thuộc lĩnh vực công tác đảng 03 trường hợp; đảng viên vi phạm thuộc lĩnh vực Nhà nước 09 trường hợp; Tỉnh ủy quyết định kỷ luật 01 trường hợp, đảng ủy cơ sở quyết định kỷ luật 01 trường hợp, chi bộ quyết định kỷ luật 10 trường hợp; ngoài ra, BTV Đảng uỷ quyết định xóa tên 01 đảng viên, do bỏ sinh hoạt đảng.

#### **V- Việc giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng**

- *Về giải quyết tố cáo:* cấp ủy, UBKT các cấp nhận 05 đơn tố cáo, kiến nghị, phản ánh, đã giải quyết xong 04 đơn.

- *Về giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng:* UBKT Đảng ủy giải quyết xong 01 đơn khiếu nại kỷ luật đảng, qua giải quyết đã quyết định giữ nguyên hình thức kỷ luật, đảng viên không có khiếu nại.

### **B- ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **I- Ưu điểm**

BTV Đảng ủy thường xuyên quán triệt Chỉ thị số 06- CT/TU và Đề án số 01- ĐA/TU của BTV Tỉnh ủy về "nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác KT, GS của cấp cơ sở trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016- 2020"; do vậy, công tác KT, GS đã có nhiều chuyển biến tích cực và đi vào nề nếp, vai trò trách nhiệm của các đồng chí cấp ủy được nâng lên; nội dung, đối tượng KT, GS đều có trọng tâm, trọng điểm; việc tổ chức thực hiện các cuộc KT, GS cơ bản đúng quy trình biểu mẫu theo Quyết định số 71-QĐ/UBKTTU, ngày 10/02/2017 của UBKT Tỉnh ủy; về chất lượng các

cuộc KT, GS được nâng lên, đã cơ bản khắc phục được việc cấp ủy khoán trăng nhiệm vụ kiểm tra cho UBKT và đồng chí phụ trách công tác kiểm tra ở chi bộ thực hiện, Qua KT, GS phát hiện thiếu sót, khuyết điểm trong việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, quản lý cán bộ, đảng viên, có tác dụng ngăn ngừa TCD và đảng viên vi phạm, giữ nghiêm kỷ cương kỷ luật, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của TCD và đảng viên; kịp thời phát hiện TCD và đảng viên khi có khuyết điểm; việc thi hành kỷ luật trong Đảng và giải quyết đơn thư tố cáo khiếu nại cơ bản đúng nguyên tắc, có tác dụng ổn định tình hình tại cơ sở.

## ***II - Hạn chế, khuyết điểm***

Một số cấp ủy chưa quán triệt tốt các quyết định, quy định, quy chế, kết luận, hướng dẫn... của cấp ủy cấp trên về công tác KT, GS và thi hành kỷ luật đảng; nghiệp vụ công tác KT, GS của một số cấp ủy, UBKT còn hạn chế, nhất là những đảng bộ mới được thành lập.

Việc xây dựng kế hoạch KT, GS của một số đơn vị chưa trọng tâm, trọng điểm, chưa bám sát nhiệm vụ chính trị công tác xây dựng đảng và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. Ý thức trách nhiệm của một số UBKT cơ sở chưa cao, chưa tích cực tham mưu giúp cấp ủy về công tác KT, GS; còn lúng túng trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, nhất là kiểm tra TCD cấp dưới và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

Số lượng TCD và đảng viên được KT, GS chưa đạt so với kế hoạch đề ra, còn tình trạng KT, GS dồn vào cuối năm. Công tác thẩm tra, xác minh của một số đơn vị còn hạn chế, như: báo cáo kết quả KT, GS còn sơ sài, kết luận còn chung chung, chưa chỉ rõ thiếu sót khuyết điểm, nguyên nhân vi phạm.

Việc tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền ở một số cấp ủy, TCD còn chưa thực sự kịp thời, hiệu quả

Việc xem xét thi hành kỷ luật TCD, đảng viên vi phạm còn có mặt hạn chế, còn tình trạng nể nang, áp dụng hình thức chưa tương xứng với vi phạm.

Một số TCD chưa tích cực GS một số chuyên đề như: Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng chính đốn đảng... ; Quy định số 101- QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương; việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; việc thực hành tiết kiệm chống tham nhũng, lãng phí...

## **C- PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018**

### ***I - Nhiệm vụ trọng tâm***

1- Tiếp tục quán triệt các quy định, quyết định, hướng dẫn... về công tác KT, GS và kỷ luật của Đảng đến các TCD và đảng viên; đề ra các biện pháp cụ thể để thực hiện tốt Chỉ thị số 06- CT/TU ngày 31/3/2016 của BTV Tỉnh ủy về tăng cường công tác KT, GS và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh, giai đoạn 2016-2020.

2- Nâng cao hơn nữa chất lượng công tác KT, GS và kỷ luật đảng; chú trọng KT, GS người đứng đầu cấp ủy, cơ quan trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

3- Tiếp tục chỉ đạo kiểm điểm các tập thể và cá nhân có vi phạm tại Đảng bộ trường Chính trị tỉnh thuộc phạm vi quản lý theo Thông báo kết luận số 30/TBUBKT TU ngày 28/3/2018 của UBKT Tỉnh ủy.

4- Chú trọng tập huấn nghiệp vụ công tác KT, GS cho cấp ủy và UBKT các cấp; thực hiện đầy đủ nhiệm vụ theo Điều 30 và Điều 32 Điều lệ Đảng. Giải quyết kịp thời các đơn thư tố cáo, kiến nghị đối với TCĐ và đảng viên ngay từ cơ sở, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan nội chính để nắm tình hình để kiểm tra TCĐ và đảng viên vi phạm.

6- Duy trì việc trao đổi, cung cấp thông tin với các cơ quan nội chính; Đảng ủy chủ trì phối với các TCĐ, cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức có hiệu quả việc phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ KT, GS và thi hành kỷ luật đảng; chủ động, kịp thời kiểm tra TCĐ, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm.

7- Thực hiện nghiêm túc công tác KT, GS theo kế hoạch đề ra. Cuối năm, BTV Đảng ủy thành lập một số đoàn KT, GS đối với một số chi, đảng bộ cơ sở nhằm đánh giá kết quả tình hình hoạt động công tác xây dựng đảng năm 2018.

8 - Đẩy mạnh các phong trào thi đua nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Ngành Kiểm tra Đảng.

9 - Thực hiện nghiêm túc các chế độ báo cáo đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định; chú trọng sơ, tổng kết các chi thị, nghị quyết, đề án... để có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác KT, GS có hiệu quả.

10 - Tổng kết công tác KT, GS và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ năm 2018, xây dựng phương hướng nhiệm vụ công tác KT, GS năm 2019./.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh uỷ (b/c),
- UBKT Tỉnh uỷ (b/c),
- Đ/c Đoàn Hữu Luận, UV UBKT TU,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- UVUBKT ; các ban của Đảng uỷ,
- Lưu UBKT; VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Thuận